
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 196 del 20/12/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2011, n. 2634
 
D.G.R. N. 2345 del 24/10/2011 - “Bollenti Spiriti”. Programmazione Fondo Nazionale Politiche Giovanili.
- Rettifica.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma, Dr. Nicola
Fratoianni, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile e confermata dalla dirigente
del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
• Con provvedimento N. 2345 del 24/10/2011 la Giunta Regionale ha approvato la programmazione
degli interventi a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili così come descritti nelle allegate
n. 3 schede intervento e nei n. 3 format-standard relativi al quadro finanziario, necessari allo schema di
Accordo da sottoscrivere con il Dipartimento della Gioventù, così come sancito dall’Intesa, stipulata in
data 7 ottobre 2010, sulla ripartizione del Fondo nazionale per le politiche giovanili di cui all’art. 19,
comma 2, del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto
2006, n. 248, ed all’art. 1, comma 1290, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla quota
parte a livello regionale e locale;
 
 CONSIDERATO CHE:
• Per mero errore materiale, nel quadro economico riportato nel corpo del testo del precitato
provvedimento, la quota relativa alla III tranche dell’Accordo di Programma Quadro Politiche Giovanili - II
Atto Integrativo, sottoscritto il 4 aprile 2009, risulta essere di euro 4.183.000,00 anziché di euro
4.188.000,00;
 RITENUTO CHE:
 
• alla luce di quanto innanzi precisato, la stipula del citato Accordo (ex art 15 L. 241/90), va riferita,
pertanto, al seguente quadro economico, suddiviso per risorse finanziarie e strumentali:
- Risorse finanziarie complessive per:
• euro 2.612.031,20 (quota del Fondo nazionale per le politiche giovanili triennio 2010 - 2012);
• euro 4.188.000,00 (III tranche APQ Politiche Giovanili - II Atto Integrativo, sottoscritto il 4 aprile 2009);
• euro 174.555,26 (economie rivenienti dall’APQ Politiche Giovanili - II Atto Integrativo, sottoscritto il 4
aprile 2009);
• euro 3.391.804,00 (quota co-finanziamento regionale);
- Risorse umane, professionali, tecniche e strumentali pari a:
• euro 527.637,94 (costo amministrativo regionale per risorse umane e tecniche necessarie
all’implementazione degli interventi inseriti nell’Accordo).

1



 
 Per un totale di euro 10.889.028,40.
• L’assetto economico complessivo dell’Accordo, di cui all’Allegato Scheda 1.A, rispetta una equilibrata
ripartizione degli interventi tra le Aree di intervento prioritarie.
• gli interventi oggetto dell’Accordo presentano un valore complessivo per singola area prioritaria così
ripartito:
- “Supporto Gestione Laboratori Urbani” per euro 3.000.000,00 nell’ambito dell’Area Prioritaria b): offerte
di aggiornamento e formazione che favoriscano l’avvicinamento da parte dei giovani ad arti e mestieri
della tradizione culturale locale;
- “Bando Principi Attivi 2012” per euro 4.162.555,26 nell’ambito dell’Area Prioritaria c): valorizzazione
della creatività e dei talenti dei giovani in relazioni alle professioni legate alle arti visive alla musica e alla
multimedialità;
- “Ragazzi di Quartiere” per euro 3.731.473,14 nell’ambito dell’Area Prioritaria e): promozione della
cultura della legalità fra i giovani.
 
 SI PROPONE:
• Di prendere atto del mero errore materiale riguardante la quota relativa alla III tranche dell’Accordo di
Programma Quadro Politiche Giovanili - II Atto Integrativo, sottoscritto il 4 aprile 2009, che risulta essere
di euro 4.183.000,00 anziché di euro 4.188.000,00;
• Di approvare gli allegati format-standard sotto elencati, parte integrante del presente provvedimento,
che completeranno lo schema di Accordo da sottoscrivere con il Dipartimento della Gioventù, così come
modificati a seguito della rilevazione del citato errore materiale;
- Scheda 1.A Quadro finanziario di sintesi dell’Accordo
- Scheda 1.B -Quadro finanziario per le aree di intervento prioritarie
- Scheda 1.C -Quadro finanziario per le eventuali altre aree di intervento proposte dalla Regione
 
• Di approvare la programmazione degli interventi a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili
in coerenza con gli obiettivi del menzionato Documento “Bollenti Spiriti - Programma di interventi 2011”,
di cui alle allegate schede intervento, parte integrante del presente provvedimento, così come modificate
a seguito della rilevazione del citato errore materiale;
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
 Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4 lett. d)
della l.r. n. 7/1997.
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma, Dr. Nicola
Fratoianni, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del seguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del
Programma;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e dalla
Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale;
 

2



 A voti unanimi espressi ai sensi di legge;
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- Di prendere atto del mero errore materiale riguardante la quota relativa alla III tranche dell’Accordo di
Programma Quadro Politiche Giovanili - II Atto Integrativo, sottoscritto il 4 aprile 2009, che risulta essere
di euro 4.183.000,00 anziché di euro 4.188.000,00;
 
- Di approvare gli allegati format-standard sotto elencati, parte integrante del presente provvedimento,
che completeranno lo schema di Accordo da sottoscrivere con il Dipartimento della Gioventù, così come
modificati a seguito della rilevazione del citato errore materiale;
• Scheda 1.A Quadro finanziario di sintesi dell’Accordo
• Scheda 1.B -Quadro finanziario per le aree di intervento prioritarie
• Scheda 1.C -Quadro finanziario per le eventuali altre aree di intervento proposte dalla Regione
 
- Di approvare la programmazione degli interventi a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili
in coerenza con gli obiettivi del menzionato Documento “Bollenti Spiriti - Programma di interventi 2011”,
di cui alle allegate schede intervento, parte integrante del presente provvedimento, così come modificate
a seguito della rilevazione del già citato errore materiale;
• di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito ufficiale
 www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


